
   111   

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE SARDEGNA 

Azienda Sanitaria Locale n.7 
Carbonia 

 
Deliberazione n.      1171 

 

Adottata dal Direttore Generale in data    03/10/2008 

 
 
OGGETTO:  Incarico professionale  per misurazione vibrazioni meccaniche- D..LGS 81/2008. 

 
 
Su proposta del Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione il quale  
 
 
RICHIAMATO  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro" con espresso richiamo dell’articolo 202 “Valutazione dei rischi “ che dispone 
l’obbligo a carico  del datore di lavoro di valutare e quando necessario misurare i livelli 
di  vibrazioni meccaniche cui i lavoratori sono esposti. 

RITENUTI  inderogabili gli adempimenti previsti dal richiamato Decreto Legislativo, 
specificamente per i rilievi di cui all’art. 202. 

 
ACCERTATA  la carenza in organico di personale tecnico in possesso di specifica competenza in 

rilievi e misurazioni , conformemente al richiamato provvedimento legislativo. 
 
RITENUTO  di provvedere ai prescritti adempimenti mediante ricorso a consulente esterno in 

possesso di idonei requisiti. 
 
ACCERTATO  che tra il personale del Servizio Sanitario Regionale presso la ASL 3 di Nuoro può 

individuarsi il Perito Tecnico con competenza in Acustica Ambientale, Sig. Silvio 
Frongia, iscritto all’Albo regionale  della Sardegna al n. 64, il quale opera attualmente 
in regime di tempo parziale al 50 %. 

 
PRESO ATTO  che il  menzionato perito può assumere l’incarico, dietro compenso lordo 

onnicomprensivo di € 100,00 oltre i.v.a di legge  per ogni misurazione che l’Azienda 
Sanitaria Locale n. 7 dovrà effettuare. 
 

ACCERTATO  che ai sensi dell’articolo 7 comma 6 del D.Lgs 261/2001  per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o 
coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:  
a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 
dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 
determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 
dell'amministrazione conferente;  



   222   

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di 
utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  
c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;  
d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso 
della collaborazione.  

 
VISTO  lo schema di convenzione che si allega al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 
 
VISTA  circolare, della Presidenza del Consiglio, 11 marzo 2008, n. 2/2008 “ Legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne” 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
SENTITI il Direttore amministrativo e il Direttore sanitario; 

 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi esposti in premessa 
 

• Di provvedere alla stipula della convenzione per l’affidamento dell’incarico di natura professionale al 
Perito Industriale, Tecnico Competente in Acustica Ambientale, Sig. Silvio Frongia, per gli 
adempimenti di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, con particolare riferimento alle 
misurazioni prescritte dall’articolo 202. 

• Di determinare la durata della convenzione in anni uno a decorrere dalla data di sottoscrizione. 

• Di determinare il compenso lordo onnicomprensivo per ogni misurazione in € 100,00 oltre i.v.a di 
legge.  

• Di impegnare la spesa presuntiva di €  5.000, 00 sul codice economico del piano dei conti aziendale 
04300700002 

• Di approvare l’allegato schema di convenzione. 

• Di disporre la pubblicazione del presente atto, sul sito web aziendale, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 3 comma 54, della legge finanziaria per l’anno 2008. 

 
 
ll Direttore Generale 

                 Dott. Benedetto Barranu 
 
 
 
DIR.AMM._____________________ 
 
 
DIR.SAN.  _____________________ 
 
 
RESP. PREV.PROT._____________ 
 
aa.gg 



   333   

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
attesta che la deliberazione 

 
n._______del____________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’albo pretorio dell’Azienda USL n.7 

 
a partire dal __________al__________ 

 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
è stata posta a disposizione per la consultazione. 

 
 

Servizio Affari Generali 

 
 

__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio personale 
Servizio bilancio 
Servizio affari generali  


